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   اهمیــت ویدئوهــای منتشرشــده در شــبکه های اجتماعی 
مجازی در آستانه انتخابات مجلس دهم

 
          حسین یزدان شناس

     دانشجوی دکترای پژوهش هنر، دانشگاه هنر 

1.مقدمه
انتخابات در دنیای امروز در ســاختار سیاسی کشورها بستر اصلی مشارکت مردم 
در نحوۀ ادارۀ کشــور و ضامن دوام و قوام و انســجام حاکمیت است. در شرایط 
فعلی منطقه خاورمیانه، که شــمال و جنوب آن درگیر جنگ اســت و حاکمیت 
بخش مهمی از کشورهای همسایه و هم پیمانان منطقه ای جمهوری اسلامی با 
تهدید و تزلزل و بعضاً نابودی روبه رو است، شاید به حساس ترین »برهۀ حساس 
کنونی!« رســیده ایم. در این شــرایط، برگزاری انتخاباتی سالم و پرشور، علاوه بر 
تأثیــرات مثبت داخلی، می تواند با ابلاغ پیام اقتدار نظام و همبســتگی ملت و 

دولت به خارج مرزها، امنیت و تمامیت ارضی کشور را ضمانت کند.
در برگزاری هر انتخابات، ارتباط میــان رأی دهندگان و رأی آورندگان احتمالی 
کانون توجه مردم و رســانه ها قرار می گیرد و به اصطلاح داغ می شود. نامزدهای 
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انتخابــات که خودشــان را صالح ترین فرد برای قرارگرفتــن در جایگاه نمایندگی 
مــردم قلمداد می کنند، ســعی دارند از طریــق ارتباط با رأی دهنــدگان و ابلاغ 
پیام های خود، آنها را برای رأی دادن قانع کنند. از ســوی دیگر، پدیدآمدن اشکال 
جدید ارتباطی و فراگیرشــدن اســتفاده از آنها در ســایۀ پیشــرفت تکنولوژی، 
باعث شــکل گیری روش های جدیدی در ایجاد ارتباط میان نامزدهای انتخابات 
و رأی دهندگان شــده اســت. شناخت درست از شــبکه های اجتماعی مجازی و 
پیام رســان های موبایلی مثــل وایبر، واتس اپ، تلگرام و امثــال اینها به عنوان 
مجرای ارتباط بین نامزدها و رأی دهندگان از یکســو و شــناخت درســت ویدئو 
به عنوان رســانۀ این ارتبــاط و اقتضائات این نوع ارتباطات برای مســئولان و 
سیاســت گذاران کشور در آستانۀ انتخابات دهمین دورۀ مجلس شورای اسلامی، 
حــاوی بصیرت هایی برای درک فعال فضای رســانه ای پیش  رو خواهد بود. این 
نوشته می کوشد با کمک گرفتن از ادبیات نظری نشانه شناسی، تا حدی چگونگی 

این شکل های جدید ارتباطی و پیامدهای آنها را بررسی کند.
2.الگویارتباطییاکوبسن

به نظر رومن یاکوبســن، زبان شــناس روس، در یک عمل ارتباطی زبانی، گوینده 
پیامی را که موضوع مشــخصی دارد برای مخاطب می فرســتد که باید قابل درک 
باشد؛ یعنی، به صورت کلامی و در قالب الفاظ بیان شود. در این میان، رمزگانی 
نیاز است که باید برای فرســتنده و گیرنده پیام شناخته شده باشد؛ سرانجام، به 
یک مجرای ارتباطی نیاز است؛ مجرایی فیزیکی و پیوندی روانی میان فرستنده 
و گیرنده که به هر دوی آنها امکان می دهد میان خود ارتباطی کلامی برقرار کنند 
و آن را ادامــه دهنــد؛ به عنوان مثال، در یک گفتگــوی حضوری طرفین بتوانند 
صدای هم را بشــنوند و به روند گفتگو آگاه باشــند. فراینــد ارتباط کلامی را از 

دیدگاه یاکوبسن می توان در نمودار زیر خلاصه کرد:

نکتۀ اصلی نظریۀ ارتباطی یاکوبسن این است که »پیام« نمی تواند به  تنهایی 
تأمین کنندۀ تمام معنای کنش ارتباطی باشــد و بخش قابل  توجهی از ماحصل 
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ارتباط، ناشی از عوامل دیگری چون موضوع، رمز و مجرای ارتباط است. بنابراین، 
غ از اینکه پیام چیست و چه موضوعی دارد، اینکه این  در یک فرایند ارتباطی فار
پیام چگونه رمزگذاری شــده و از طریق چه مجرایی به دســت مخاطب می رسد، 

حائز اهمیت است و بخش مهمی از معنا را در خود دارد.
ویدئوهایی که در پیام رسان های موبایلی دست به دست می شوند، از دو جهت 
با ســایر ابزارهای تبلیغاتی متفاوت اند: یکی مجرای ارتباطی آنها که شبکه های 
پیام رسان موبایلی است و دیگری مجموعه رمزگان هایی که در ساخت آنها به کار 
رفته و مدیوم یا رسانه آنها را ساخته است. در ادامه، با اشاره به ویژگی های این 

ابزارهای جدید، رهیافت هایی برای درک بهتر آنها پیشنهاد می شود.
3.ویژگیهایارتباطازطریقویدئو

 )Motivated Signs( فیلــم برخلاف زبان کلامی، از جمله نشــانه های انگیخته
به شــمار می رود؛ یعنی، نسبت به زبان کلامی شــباهت بیشتری به آنچه از آن 
خبــر می دهد )مدلول( دارد؛ به عنوان مثال، فیلمی که یک گاو را در حال چرا در 
چمنزاری نشــان می دهد، شباهت بیشــتری با واقعیت دارد تا جملۀ »گاوی در 
چمنزار در حال چریدن اســت«. به طور کلی، نشانه های شمایلی از جمله عکس 
و فیلم بســیار انگیخته اند و نشانه های نمادین مانند زبان کلامی غیرانگیخته و 
دلبخواهی اند. هرچه یک نشــانه کمتر انگیخته باشد )شباهت کمتری به مدلول 
خود داشــته باشــد(، برای به کارگیری و دریافت نشــانه، یادگیــری یک قرارداد 
توافقی ضرورت بیشــتری دارد. برای همین اســت که برای به کاربردن یک زبان 
مثل زبان انگلیســی نخســت باید قواعد آن را آموخت، ولی عکس یا فیلمی که 

یک انگلیسی زبان تولید کرده، نیازی به آموختن قبلی ندارد.
فرایند ارتباط به وســیلۀ نشــانه های انگیخته )مثل فیلم و عکس( را ارتباط 
قیاســی )Analogue Communication( می نامند. نشانه های انگیخته صراحت 
و دقت نشــانه های قــراردادی را ندارند و در واقع ماهیتــی طیفی دارند. ارتباط 
قیاســی ناظر به کمیت های پیوســته اســت و در تمایزگذاری معنایی به صورت 
طیفی عمل می کند؛ به عنوان مثال، می توان به تفاوت دو نوع ســاعت عقربه ای 
و دیجیتال اشــاره کرد: یک ساعت دیجیتال از نشانه های انگیخته یعنی اعداد و 
ارقام اســتفاده می کند و زمان را دقیقاً نشــان می دهد، در صورتی که عقربه های 
ساعت شمار و دقیقه شمارِ یک ســاعتِ عقربه ای در فاصله ای میان شاخص های 
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ساعت می ایستد و اغلب نمی توان با دقت تعیین کرد که به کدام نزدیک تر است 
و دقیقاً چه زمانی را نشان می دهد. در این نوع ارتباط، نفی مطلق یا تأیید مطلق 
و انتخاب »دقیق« و »واضح« میان این یا آن وجود ندارد و همه چیز جنبۀ »کم 
و بیش« دارد. معنا طیفی از خاکســتری است؛ از خاکستری تیره تا خاکستری 
روشن؛ سفید مطلق یا سیاه مطلق وجود ندارد. مخاطب برای درک پیام در ارتباط 
قیاســی اغلب نیازی به دانش ویژه ای به جــز ادراک روزمره ندارد و از همین رو 
ارتبــاط با مخاطب به صورتی منحصربه فرد و بی واســطه رخ می دهد که نیازمند 
مشارکت هرچه  بیشتر مخاطب در فرایند تکوین معناست و از این رو تأثیر بسیار 

بیشتری بر مخاطب دارد؛ ارتباط در فیلم از این جنس است.
بــا توجه بــه آنچه در خصوص ویژگی های ارتباط قیاســی گفته شــد، معلوم 
می شــود ارتباطی که میان تولیدکنندۀ یک پیــام ویدئویی و مخاطب آن برقرار 
می شــود، تقریباً در همۀ ابعاد آن به جز دیالوگ، ارتباطی قیاســی اســت )شیوۀ 
ارتبــاط در به کارگیری زبان کلامی از نوع دیجیتال اســت کــه نیازمند آموختن 
قراردادهای معنابخش نشــانه های زبانی است و دقت و وضوح بیشتری دارد(. 
از این رو، بر اســاس ویژگی های ارتباط قیاســی، می تــوان گفت وقتی مخاطب 

فیلمی را می بیند:
1. اطلاعاتی که یک پیام ویدئویی منتقل می کند، محدود به معنای آشکار آن 
نیســت و دامنۀ بسیار وسیع تری دارد، به گونه ای که یک ویدئوی کوتاه می تواند 

نقش چندین پوستر، بیانیه و سخنرانی را هم زمان بازی کند.
2. دریافت پیام در ارتباط قیاســی نیاز به دانش ویژه ای ندارد؛ یعنی، با دیدن 
و شــنیدن قابل درک اســت، بنابراین فهم یک پیام ویدئویی راحت تر اســت و 

مخاطبان بیشتری می توانند آن را بفهمند.
3. همواره مشارکت و برداشــت مخاطب در اطلاعاتی که فیلم منتقل می کند 

دخیل است، زیرا نبود وضوح و دقت از ویژگی های ارتباط قیاسی است.
4. به ســبب شباهت فیلم به واقعیت و مشارکت فعال مخاطب در ادراک آن، 

یک پیام ویدئویی بسیار تأثیرگذار است.
5. ابزارهای کنترل پیام در یک ویدئو شــامل طراحی صحنه، نور، فیگور )بدن 
انسان با تأکید بر حالت چهره، حالت بدن، نحوۀ حرکت، لباس و گریم(، دیالوگ 
یا نریشن، لحن، پرســپکتیو، ترکیب بندی، اندازۀ قاب، موقعیت دوربین )زاویه، 
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ارتفاع و تراز دوربین(، حرکت دوربین، گرافیک تصویر، نوشــته های روی تصویر، 
موسیقی و جلوه های صوتی است.

4.رشدروزافزونتولیدومصرفپیامهایویدئوییدرمیانمردم
در حال حاضر، با یک گوشی هوشــمند ساده می توان به راحتی ویدئوهای کوتاه 
را تولید کرد. با توجه به دسترســی آســان اغلب افراد به ابزار تولید ویدئو، تعداد 
تولیدکنندگان غیرحرفه ایِ پیام های ویدئویی بســیار زیاد شده است. از این رو، 
برخلاف گذشته که عمدۀ مردم مصرف کنندۀ ویدئو بودند، در حال حاضر بسیاری 
از مردم کشور تولیدکننده ویدئو هم هستند. از طرف دیگر، با توجه به ویژگی های 
پیام های ویدئویی، که پیش از این شــرح داده شد، امکان کنترل پیام در ارتباط 
ویدئویی کمتر اســت و لذا احتمال تولید پیام هایی با پیامدهای ناخواسته برای 
تولیدکنندۀ مبتدی بیشتر خواهد بود. این امر ضرورت هشیاری مسئولان را برای 

شرایط جدید ارتباطی کشور یادآور می شود.
می توان پیش بینی کرد که با توجه به اهمیت انتخابات مجلس دهم و شناختی 
که جامعه از ارتباط ویدئویی دارد، استفاده از انواع ویدئوها در انتخابات پیش  رو 
نســبت به دوره های قبل بسیار بیشتر شود. نکتۀ دیگر اینکه با توجه به افزایش 
ســرعت اینترنت، امکان دسترسی به ویدئوها از طریق سایت ها و پیام رسان های 
موبایلی برای عموم مردم بســیار بیشتر شده اســت. بنابراین، باید انتظار داشت 
حجم وســیعی از پیام های ویدئویی در خصــوص انتخابات مجلس در ماه های 

آینده در میان مردم دست به دست شوند.
اردیبهشــت ماه امسال، خسرو ســلجوقی، عضو هیئت عامل سازمان فنّاوری 
اطلاعات ایران، با بیان اینکه امروز در کشــور از هر دو نفر حداقل یک نفر گوشی 
هوشــمند در اختیار دارد گفته  بود: »برآورد می شــود شــمار کاربران گوشی های 
هوشــمند تا پایان امسال به 40 میلیون نفر برسد«. به گفتۀ وی، در سال 1392، 
فقط دومیلیون گوشــی هوشمند در کشــور فعال بوده است که این آمار در سال 
93 به بیش از 20میلیون گوشی هوشمند رسیده است1. در کنار تعداد گوشی های 
هوشــمند تلفن همراه، می توان محبوبیت ســایت آپارات را به عنوان ســرویس 
اشــتراک ویدئوی فارسی، که آن را در ردۀ پنجمین سایت پربازدید در ایران )بعد 
از گوگل، یاهو، بلاگفا و ورزش 3( قرار داده است، نشانۀ عطش جامعه به تولید 

و دریافت ویدئو در سال های اخیر دانست.
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بنابرایــن، با کمی اغماض می تــوان گفت که از فرایند تولید ویدئو در کشــور 
تمرکززدایی شــده اســت و بخش زیادی از مردم عادی بــه عنوان تولیدکنندگان 
جدیــد پیام های ویدئویی، به عرضه کنندگان این محصول ارتباطی پیوســته اند. 
پیام هــای ویدئویــی پربازدیدی که این روزها در شــبکه های اجتماعی کشــور 
دست به دســت می شود، از قطعات بامزۀ انتخاب شده از میان تولیدات سینمایی 
و تلویزیونی داخلی یا خارجی، به ســوی تولیدات افراد جامعه تغییر مسیر داده 
اســت. صداوســیما به عنوان تنها رســانۀ صوتی ـ تصویری مجاز کشور انحصار 
خود را از دست داده است و ابزار قدرتمند ویدئو در اختیار همه قرار گرفته  است. 
تفکراتی که به هر دلیل جایی در صداوســیما ندارند، امروز دیگر به مدد پیشرفت 
تکنولوژی این قدرت را دارند که از ابزار تأثیرگذار پیام های ویدئویی بهره بگیرند.

5.تجربههایپیشیناثرگذاریویدئودرانتخاباتکشور
برنامه های تلویزیونــی نامزدهای انتخابات همواره یکــی از مهم ترین ابزارهای 
اطلاع رســانی دربارۀ انتخابات و معرفی برنامه های نامزدها برای ادارۀ کشور بوده 
اســت. از انتخابات ریاست جمهوری ســال 1384 بود که با گسترش استفاده از 
لوح های فشــرده، پای فیلم های تبلیغاتی به خیابان ها هم باز شــد و لوح های 
فشــرده به ســبد اقلام تبلیغاتی نامزدها اضافه شــد. توزیع پیام های ویدئویی 
اما هنوز نیاز به ارتباط رودررو داشــت و به همین سبب ضریب نفوذ آن چندان 
بالا نبود و لوح های فشــرده به جز تهران و شــهرهای بزرگ، در ســایر نقاط کشور 
به آسانی در دسترس نبود. با افزایش سرعت اینترنت در کشور و تغییر از اینترنت 
Dial-up به اینترنت پرسرعت ADSL در سال های پایانی دهۀ 1380 که اجازۀ به 
اشــتراک گذاشــتن فایل های مولتی مدیا با پهنای باند حداقلی را می داد، توزیع 
پیام های ویدئویی آســان تر شد. استفاده از ویدئو در بستر اینترنت به عنوان یک 
ابزار تبلیغاتی برای تأثیرگذاری در انتخابات در سال 1388 جدی شد. با گسترش 
ضریب نفوذ شبکۀ اجتماعی فیس بوک، که تا خرداد 1388 هنوز فیلتر نشده بود، 

توزیع ویدئوهای انتخاباتی در این شبکه رواج یافت.
1.5تلویزیوناینترنتیموجسوم

در میان ســتادهای انتخاباتی چهار نامزد انتخابات ریاســت جمهوری در ســال 
1388، پویش های مردمی حامی میرحســین موسوی حساب ویژه ای روی این 
ابزار قدرتمند باز کرده بودند. راه اندازی نخستین تلویزیون اینترنتی کشور که قرار 
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بود در ساعاتی از روز پخش زنده داشته باشد موسوم به تلویزیون اینترنتی موج 
سوم، یکی از ابتکارات این ستاد بود. ضبط و پخش پیام های ویدئویی چهره های 
آشــنا از گروه هــای مرجع جامعه نظیر هنرمندان، ورزشــکاران و دانشــگاهیان 

خوش نام به همراه اخبار مهم ترین بخش کنداکتور این تلویزیون بود.
2.5لوحفشردۀ»90سیاسی«

90 سیاســی یکــی از جنجالی ترین تولیــدات ویدئویی تاریخ انتخابات کشــور 
اســت. این ویدئو که شامل چندین بخش مجزاست، در هریک از بخش ها سعی 
داشــت اظهاراتی از محمود احمدی نژاد را در کنار شواهد دیگری بگذارد که الزاماً 
محتوای گفتۀ وی را تأیید نمی کرد. یکی از معروف ترین بخش های 90 سیاســی 
به صحبت های احمدی نــژاد در حضور آیت الله جوادی آملی در خصوص ماجرای 
هالۀ نور اختصاص داشــت. اســتفاده از عنوان برنامۀ پربینندۀ شبکۀ سه سیما 
با حفظ ماهیت افشــاگرانه و جنجالی این برنامه، نقش مهمی در شــهرت این 
ویدئو داشــت. حامیان محمود احمدی نژاد گفته بودند این سی دی با تیراژ بیش 
از 10میلیونی در سراســر کشور توزیع شده است. علاوه بر این، ماهیت اپیزودیک 
این ویدئو اجازه می داد بخش های مستقل آن بر روی اینترنت منتشر شود و این 

امر کمک بزرگی به توزیع آن کرده بود.
3.5بازتابتجمعاتپسازانتخابات1388

تجمعات پس از انتخابات سال 1388 بازتاب زیادی در رسانه های ایران و جهان 
داشــت. بخش زیادی از این بازتاب اما از دریچه ویدئوهای مردمی بود. با توجه 
به اینکه حضور رســانه  های خارجی در تجمعات پس از انتخابات از سوی مراجع 
رسمی کشور با محدودیت های زیادی همراه شده بود، بسیاری از شرکت کنندگان 
بــا تصویربرداری از این تجمعات و ارســال آن برای رســانه های خارجی، نقش 
مهمی در بازتاب رسانه  ای آن داشتند. این بازتاب رسانه ای با تصویری که مراجع 
رســمی قصد داشتند از اوضاع کشــور به خارج از ایران مخابره کنند، زاویه هایی 
داشــت و ناتوانی از کنترل این روند، مشــکل بزرگی را درســت کرده بود و شاید 
برای نخستین بار نشان می داد انحصار صداوسیما در تولید تصویر از فضای کشور 
متزلزل شــده است. اســتفاده از دوربین های تلفن همراه برای بازتاب رسانه ای 
تجمعــات مردمی در ســال های بعــد در رویدادهایی مثــل خیزش های مردمی 

کشورهای عربی منطقه نیز ادامه یافت.
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4.5کمپینائتلافعارفـروحانیبرایفردایایران
در آخرین نمونه از تأثیر ویدئوهای منتشرشــده در شبکه های اجتماعی مجازی، 
باید به انتخابات ریاست جمهوری سال 1392 اشاره کرد؛ انتخاباتی که با اکثریت 
شــکنندۀ نامــزد پیروز همراه بود و نقــش مهم تک تک آرا را یــادآوری می کرد. 
روند مبارزات انتخاباتی یک هفته مانده به انتخابات نشــان می داد که هیچ یک 
از نامزدهــا حائــز اکثریت آرا نخواهند شــد؛ اما با انصــراف محمّدرضا عارف به 
نفع حســن روحانی و اعلام حمایت چهره هایی چون سیدمحمّد خاتمی و اکبر 
هاشمی رفسنجانی از نتیجه این ائتلاف در روزهای آخر، ورق برگشت و سرنوشت 
انتخابات به نفع حســن روحانی رقم خورد. درحالی که خوشبین ترین طرفداران 
روحانــی تنها به حضــور وی در دور دوم انتخابات امید داشــتند، اعلام حمایت 
خاتمی در یک پیام ویدئویی دو روز مانده به انتخابات که در فیس بوک و برخی 
سایت ها منتشــر شد و همان روز از شبکۀ فارســی بی بی سی پخش شد، نقش 

مهمی در تعیین نامزد پیروز انتخابات در همان دور اوّل داشت.
6.پیامرسانهایموبایلیبسترمناسبتوزیعپیامهایویدئویی

ســرعت اینترنت کشور در دو سال گذشــته با افزایش نسبی همراه بوده است. 
محمود واعظی، وزیر ارتباطات و فنّاوری اطلاعات در اظهار نظری در اردیبهشت 
امســال گفته بود تا پایان سال 93 حدود 20 شــهر کشور به نسل 3 تلفن همراه 
مجهز شــدند و هم اکنون 70 شهر تحت پوشش خدمات نسل 4 است و تا پایان 
ســال 1394 حدود 80 درصد کشور تحت پوشش شبکۀ نســل سوم موبایل قرار 
می گیــرد. همچنین تعــداد پورت های اینترنت پرســرعت از 3میلیون و 100هزار 
پــورت از آغاز بــه کار دولت یازدهم بــه 9میلیون پورت افزایش یافته اســت و 
هم زمان 9میلیون نفر نیز از اینترنت موبایل اســتفاده می کنند. علاوه بر این، در 
حال حاضر، ظرفیت شــبکۀ انتقال کشــور به 3 برابر و پهنای باند داخل کشور به 

.)http://www.seratnews.ir/fa/news/242307( 4 برابر افزایش یافته است
تعداد کاربران پیام رسان های موبایلی در کشور نیز اخیراً به شدت افزایش یافته 
اســت. بر اساس آمارهای سایت الکسا، ایرانی ها در زمره بیشترین کاربران وایبر، 
لاین، واتس اپ و تلگرام هســتند. میزان کاربران ایرانی تلگرام حدود 14میلیون 
نفر اعلام شــده اســت. وقتی این آمار را در کنار 40میلیون گوشــی هوشمند در 
کشور می گذاریم، از یک تمایل جمعی به حضور در شبکه های اجتماعی مجازی 
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موبایلی حکایت می کند. پدیده ای که به شــکل گرفتن یک جامعۀ مجازی ایرانی 
کمک کرده اســت؛ جامعه ای که بســیاری از رسانه ها اخبار آن را با جدیت دنبال 
می کنند و در اختیار خوانندگان خود قرار می دهند و از این طریق باعث اثرگذاری 
بیشــتر آن می شوند. کافی اســت موضوعی مورد توجه بخشی از فعالان فضای 
مجازی قــرار گیرد، ایــن موضوع می توانــد در کمتر از چند ســاعت میلیون ها 
بازدید کننــده جــذب کند و بــه صدر اخبار رســانه ها بیاید، تا جایــی که مردم و 

مسئولان را به واکنش وادارد.
فراگیرشــدن پیام رســان های موبایلی و انواع مختلف شــبکه های اجتماعی 
مجــازی و در ارتباط قرارگرفتن گــروه زیادی از مردم در یــک زمان کوتاه، خون 
تازه ای در رگ های جامعۀ مدنی کشور دمیده است. واکنش های همگرای جمعی 
به موضوعات روز با ایجاد هم افزایی در فضای مجازی، دامنۀ اثرگذاری خود را به 
دنیای واقعی هم تســرّی می دهند. واکنش ها به جنگ غزّه در تابســتان 1393، 
ادای احترام به 175 غواص شهید در بهار 1394، اعتراض به تبعیض نژادی دربارۀ 
افغان هــا در تابســتان 1394، واکنش های جهانی به عکس جســد آیلان کردی 
پســربچه مهاجر سوری در ســواحل ترکیه در تابستان 1394، شکل گیری کمپین 
تلاش برای آزادی ریحانه جباری دختر محکوم به اعدام در بهار 1393 تا کمپین 
»خرید خودرو صفر ممنوع« که در تابســتان 1394 آغاز شــد، نشانه ای از قدرت 
روزافزون شبکه های اجتماعی مجازی و اهمیت بیش از پیش افکار عمومی در 

معادلات قدرت و نحوۀ ادارۀ کشور است.
همراهــی برخی برنامه های تلویزیونی متفاوت بــا دغدغه های فعالان فضای 
مجــازی، قدرت این کمپین ها را تا حد زیادی ارتقا داده اســت؛ به عنوان مثال، 
می تــوان به نمونۀ آیین های عــزاداری برای مرتضی پاشــایی در پاییز 1393 و 
فعالیت هــای زیســت محیطی با محور تلاش برای آگاهی بخشــی دربارۀ کم آبی 
در بهار و تابســتان 1394 اشــاره کرد. همراهی برخــی برنامه های پرطرفدار مثل 
خندوانــه، دامنۀ این فعالیت های مجازی را به آدم های بیگانه با فضای مجازی 

می کشاند و اثرگذاری آنها را بیشتر می کند.
7.سخنآخر

در هــر فرایند ارتباطی، بخش مهمی از کیفیت و محتوای پیام در مدیوم و نحوۀ 
توزیع آن نهفته اســت. پیام های ویدئویی به جز دیالوگ، حاوی اطلاعات مفصّل 
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دیگری هم هســتند و به سبب شباهت با واقعیت و مشارکت فعال مخاطب در 
ادراک آنها بســیار تأثیرگذارند. تلفن های همراه هوشــمند که در اختیار نیمی از 
جمعیت کشــور قرار دارد به آســانی به افراد امکان می دهد پیام های ویدئویی را 
تولید و دریافت کنند. تجربه های پیشین انتخابات در کشور نشان داده است که 
در تزلزل انحصار صداوســیما بر فضای تصویری کشور، پیام های ویدئویی نقش 
مهمی در بازتاب واقعیت و رقم زدن نتایج انتخابات داشــته اند. پیام رســان های 
موبایلی در بین مردم کشــور فراگیر شــده اند و افزایش سرعت اینترنت در کشور 
اجازه می دهــد فایل های ویدئویی با کیفیت مطلوبی بر روی این پیام رســان ها 
منتشر شوند. انتخابات دهمین دورۀ مجلس شورای اسلامی، نخستین انتخاباتی 
است که پیام رسان های موبایلی می توانند به سبب فراگیری گسترده شان نقشی 

کلیدی در آن بازی کنند.
به مدد پیشــرفت وسایل و اشــکال ارتباطی، اظهار نظر مستقیم تک تک افراد 
جامعه در موضوعات روز آســان شــده و اثرگذاری مردم در تصمیم ســازی ها و 
تصمیم گیری ها چنان پررنگ شده که گاهی انتخاب نماینده در فرایند دموکراسی 
را زیر ســؤال می برد، چراکه وقتی امکان مراجعۀ مســتقیم و سریع به رأی همۀ 
مردم وجود دارد، چه نیازی به انتخاب نماینده و کســب غیرمســتقیم نظر مردم 

است؟

پینوشت
1. www.yjc.ir/fa/news/5201160


